## §. QUARTUS.

Quibus actibus iuramentum apponi possit.

### SUMMARIA.

- 1 Iuramentum propriam & primordiale naturam actus, cui accedit, sortitur.
- 2 Accessorium seu accidens sapit naturam principalis.
- 3 Subrogatum sapit naturam eius, in cuius locum subrogatur.
- 4 Accidentia & naturalia contractus qua dicantur.

- 5 *Venditio jurata & prior, an potior sit posteriore non jurata, sed tamen traditione firmata, & ibidem intellectus ad text. in l. quoties. C. de rei vendic.*
- 6 *Matrimonium metu contractum juramento non firmatur.*
- 7 *Donatio juramento firmata, an revocetur natiuitate si iorum, auctoritate l. si unquam. C. de reuac. donat.*
- 8 *Fidejussor an ratione juramenti amittat beneficium excussionis.*
- 9 *Emphyteuta qui juramentum in contractu praestitit, an priuatur emphyteusi, si canonis solutionem intra biennium omiserit?*
- 10 *Venditor qui iuravit evictionem praestare, an teneatur, si ipsi denunciatum non fuerit.*
- 11 *Obligatus ad factum, an ratione juramenti cogatur precise facere.*
- 12 *Pactum prorogatae jurisdictionis juramento firmatum, etiam ante liem contestatam excludit poenitentiam, & ibidem intellectus ad leg. si conuenerit, ff. de iurisdic. omn. jud.*
- 13 *Poenitentia unius eorum qui prorogarunt jurisdictionem ante liem contestatam pactum commune non tollit.*
- 14 *Fructus pignoris à creditore percepti, an extenuent forem, & quatenus in eam computentur, licet debitor iurauerit solutionem debiti, & ibidem intellectus ad textum in c. ad nostram, de iurejur.*
- 15 *Jurans solvere certam quantitatem, an possit compensationem obicere, & n. seq.*
- 16 *Compensatio in deposito opponi non potest.*
- 17 *Soluisse quis dicatur.*
- 18 *Compensatio fit fructuum ex pignore à creditore perceptorum cum sorte, ipso jure.*
- 19 *Qui iurat alteri nullum gravamen inferre, an possit iure eum in iudicio, vel extra, conuenire.*
- 20 *Redius qui dicantur; & an immobilium appellat one veniant.*
- 21 *Compensatio non fit liquidi ad illiquidum.*

**O** biter in praecedenti §. tractauimus de interpretatione juramenti iuxta consensum & mentem jurantis, atque item secundum ipsius actus jurati propriam conditionem & naturam; oportet tamen modò eandem materiam iterum altius exponere, ab origine & radice deducendo, quid de hac re iura explicauerint.

- 1 Nam ꝑ illud juris est apertissimi, juramentum propriam adsumere naturam actus, cui apponitur; & secundum eam intelligendum omnino esse. Hoc probatur in d. l. ult. C. de non numer. pecun. ubi juramentum, quo quis iurat solvere pecuniam sibi mutuo numeratam, eam conditionem habet, ut intra biennium possit qui iuravit, opponere exceptionem non numeratae pecuniae, sicuti paulò antè dictum est. Haec siquidem promissio solvendi pecuniam numeratam, propriam hanc naturam habet, quòd possit intra biennium obijci exceptio non numeratae pecuniae. Idem constat in c. quemadmodum, de iurejur. Etenim qui iurat aliquam in uxorem se ducturum, non tenebitur eam uxorem ducere, si post hanc promissionem ipsa fuerit fornicata: quia hujus sponsalitiæ promissionis illud proprium est, quòd sponsa non fornicetur: igitur juramentum non mutat hanc propriam hujus actus naturam, facit optimus textus in l. ult. C. de lib. caus. Sed ne quis mihi statim obijciat plures effectus, quos contractus jurati habent, quosque minimè habuissent absque juramento, inquirere necesse est hujus conclusionis verum intel-